



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月13日

上場会社名 株式会社オーケーエム

コード番号 6229

代表者 (役職名) 代表取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員管理統括本部長

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

URL <https://www.okm-net.jp/>

(氏名) 奥村 晋一

(氏名) 木田 清 (TEL) 077(518)1260

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	8,346	7.7	1,156	24.2	1,188	31.4	837	30.5
2025年3月期第3四半期	7,747	10.0	931	63.0	904	52.8	641	50.0

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 719百万円(△7.8%) 2025年3月期第3四半期 781百万円(29.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	186.39	185.70
2025年3月期第3四半期	141.80	141.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	13,509	10,770	79.7
2025年3月期	13,163	10,312	78.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 10,770百万円 2025年3月期 10,312百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,100	6.3	1,240	58.2	1,250	68.8	880	59.0	196.60

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 1株当たり当期純利益の予想数値の算出に使用した発行済株式数は、現在予想される期中平均株式数であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期3Q	4,548,700株	2025年3月期	4,538,200株
2026年3月期3Q	55,048株	2025年3月期	48株
2026年3月期3Q	4,495,459株	2025年3月期3Q	4,526,628株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来性に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、「独創的な技術」を軸に三方よしを追求する4つの社是のもと、パーパスである「いい流れをつくる。」の実現に取り組んでおります。さらに、2031年3月期に連結売上高200億円、営業利益20億円を目指す中長期ビジョン「Create200」を掲げ、持続的な成長と企業価値の向上を図っております。

2025年5月に公表した第2次中期経営計画(2026年3月期～2028年3月期)では、「既存領域の拡充」「海外市場の展開」「新領域への挑戦」の3つを基本戦略に掲げ、引き続き国内外における安定的な収益基盤の構築を図るとともに、グローバル市場で選ばれ続ける企業として持続的な成長と企業価値の向上に取り組んでまいります。

当第3四半期連結累計期間における受注高は8,457百万円(前年同期比1.7%減)、売上高は8,346百万円(前年同期比7.7%増)となりました。

利益面におきまして、新基幹システムへの移行に伴う通信費の増加等があったものの、LNG(液化天然ガス)用バルブの収益性改善や全体的な経費抑制が寄与したこと等により、営業利益は1,156百万円(前年同期比24.2%増)、経常利益は1,188百万円(前年同期比31.4%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は837百万円(前年同期比30.5%増)となりました。

市場区分別の経営成績は、次のとおりであります。

①陸用市場

陸用市場は受注高、売上高ともに微減となりました。これは、電力・ガス向けの大型案件が寄与した一方で、案件小口化や前期に鉄鋼・金属向けの大型案件を複数納入したこと等が主な要因となります。

これらの結果、受注高3,558百万円(前年同期比5.0%減)、売上高3,538百万円(前年同期比4.7%減)となりました。

②船用市場

船用市場の受注高は微増となり、売上高は大きく伸長しました。過去に大量建造された高齢船舶の代替需要や世界的な物流量の増加に伴う新造船需要の高まりを背景に、造船向けの販売が堅調に推移しました。また、船舶排ガス用バルブでは、発電用補機向けを中心に売上高が大幅に増加しました。さらに、脱炭素への移行期の燃料として注目されるLNGを燃料とする船舶の燃料ガス供給システム(FGSS: Fuel Gas Supply System)向けのLNG用バルブについても販売先の拡大が奏功し、増収となりました。

これらの結果、受注高4,898百万円(前年同期比0.8%増)、売上高4,808百万円(前年同期比19.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ346百万円増加し13,509百万円となりました。これは主として、電子記録債権が624百万円増加した一方、売掛金及び契約資産が148百万円、建物及び構築物(純額)が121百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ111百万円減少し2,739百万円となりました。これは主として、長期借入金が166百万円、短期借入金が100百万円減少した一方、買掛金が126百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ458百万円増加し10,770百万円となりました。これは主として、利益剰余金が633百万円増加した一方、為替換算調整勘定が113百万円減少したこと及び、自己株式を66百万円取得したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年11月14日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細は、本日公表の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,055,771	2,191,491
売掛金及び契約資産	1,526,808	1,378,441
電子記録債権	1,940,635	2,565,313
棚卸資産	3,085,786	3,061,805
未収消費税等	34,515	11,141
その他	104,426	119,871
貸倒引当金	△3,419	△4,168
流動資産合計	8,744,524	9,323,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,536,026	2,414,154
土地	730,340	729,856
建設仮勘定	34,545	42,638
その他（純額）	522,919	471,774
有形固定資産合計	3,823,832	3,658,423
無形固定資産	137,307	115,258
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	40,968	47,493
繰延税金資産	113,611	85,428
その他	303,565	279,403
投資その他の資産合計	458,145	412,326
固定資産合計	4,419,286	4,186,008
資産合計	13,163,811	13,509,904

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	434,703	561,494
電子記録債務	638,041	610,727
短期借入金	100,000	-
1年内返済予定の長期借入金	216,430	216,388
未払法人税等	96,982	146,376
契約負債	6,480	4,996
賞与引当金	227,292	174,853
製品保証引当金	140,753	99,405
その他	437,542	491,571
流動負債合計	2,298,227	2,305,814
固定負債		
長期借入金	481,351	314,753
繰延税金負債	7,393	50,769
資産除去債務	42,550	47,263
その他	21,720	20,708
固定負債合計	553,016	433,495
負債合計	2,851,243	2,739,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,185,707	1,190,350
資本剰余金	1,115,707	1,120,350
利益剰余金	7,405,893	8,039,563
自己株式	△73	△67,008
株主資本合計	9,707,235	10,283,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,685	41,779
為替換算調整勘定	558,647	445,559
その他の包括利益累計額合計	605,332	487,339
純資産合計	10,312,567	10,770,594
負債純資産合計	13,163,811	13,509,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	7,747,642	8,346,949
売上原価	4,858,546	5,180,200
売上総利益	2,889,095	3,166,749
販売費及び一般管理費	1,957,865	2,010,344
営業利益	931,230	1,156,404
営業外収益		
受取利息	1,600	893
受取配当金	2,116	2,314
投資有価証券売却益	-	38,938
補助金収入	8,892	-
保険解約返戻金	-	9,008
その他	7,497	5,878
営業外収益合計	20,106	57,032
営業外費用		
支払利息	4,870	4,906
為替差損	33,051	15,972
売上債権売却損	324	242
貸倒引当金繰入額	△98	△3
その他	8,526	3,618
営業外費用合計	46,674	24,736
経常利益	904,662	1,188,700
特別利益		
固定資産売却益	1,154	903
特別利益合計	1,154	903
特別損失		
固定資産除却損	558	11,084
特別損失合計	558	11,084
税金等調整前四半期純利益	905,258	1,178,519
法人税等	263,404	340,632
四半期純利益	641,853	837,887
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	641,853	837,887

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	641,853	837,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,605	△4,905
為替換算調整勘定	137,669	△113,087
その他の包括利益合計	139,274	△117,993
四半期包括利益	781,127	719,894
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	781,127	719,894
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、バルブ製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	227,316千円	219,656千円